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Dear ,
Our Ref: FOI 126/17

 
Thank you for your email to the Electoral Commission dated 08 July 2017.
 
The Commission aims to respond to requests for information promptly and has
done so within the statutory timeframe of twenty working days.
Your request is in bold below followed by our response.
 
You have requested:
 
1. How much did the Conservative Party, the Labour Party and the Liberal
Democrats spend on Google AdWords advertising for the keyword
‘dementia tax’ over the period of the general election in May and June 2017.
Please break this down into weeks or days, and specifically please include
how much each party was paying ‘per-click’ over the period of their
AdWords campaigns.
 
2. Please also provide the total monthly spending on Google AdWords for
the three main parties over the same period.
 
3. Please confirm whether any of the three parties were in receipt of any free
AdWords advertising from Google in this period.
 
Our response is as follows:
 
We do not hold the information you have requested.
 
Under the Political Parties, Elections and Referendums Act 2000 (PPERA), parties
and other campaigners in an election must deliver to the Commission a complete
statement of all campaign spending incurred by them or on their behalf. These are
known as a ‘campaign spending return’. PPERA also includes two statutory
deadlines for the submission of these returns to us: three months after the poll for
parties and campaigners who spent less than £250,000, and six months for those
who spent over that amount.
 
Consequently, we expect the parties you mention to submit their campaign
spending returns for the June 2017 general election by 8 December 2017. Any
campaign spending on Google AdWords must be included in that return.
 
The Commission has a statutory duty to publish these returns. Taking account of
the need to prepare the returns for publication, we expect to publish them early in
2018. You will then be able to search for individual items of campaign spending on
our website.
 
Any campaign advertising provided to a party at less than the commercial rate is
likely to be considered a donation. Depending on the size of such a donation, it too
would be included in the campaign spending return, and published on our website.



 
I trust that this information satisfies your request. The Commission strives to be an
open, transparent authority.   

If you are not satisfied with this response, please note that the Commission
operates a review procedure, details of which can be found on the Commission
website at: http://www.electoralcommission.org.uk/about-us/freedom-of-
information-requests/how-do-I-make-an-foi-request

Please also note that if you have exhausted all internal Commission review
procedures and you are still not satisfied you have the right to appeal to the
Information Commissioner. Details of this procedure can be found on the ICO
website: https://ico.org.uk/
 
Yours sincerely,
 

Senior Information and Knowledge Adviser
The Electoral Commission
3 Bunhill Row
London EC1Y 8YZ 
FOI@electoralcommission.org.uk
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